
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

SETTORE ARTIGIANATO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE
IMPRESE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Alessandro Compagnino

Decreto N° 3315 del  11  Giugno 2007

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per estratto

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A No Cartaceo
B No Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Gara di appalto mediante "procedura aperta" per affidamento del "servizio di gestione delle
agevolazioni alle imprese industriali" di cui al d.d. n.  5891 del 27.11.2006. Aggiudicazione della
gara, approvazione dei verbali e dello schema di contratto.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-51112 2007 Impegno/Assegnazione 3327 02-07-2007 455.000,00 136409
U-51115 2007 Impegno/Assegnazione 3324 02-07-2007 250.000,00 136409
U-51115 2008 Impegno/Assegnazione 3325 02-07-2007 142.000,00 136409
U-51115 2007 Impegno/Assegnazione 3326 02-07-2007 50.000,00 136409
U-51115 2008 Riduzione prenotazione 3 02-07-2007 27.000,00 136409

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto confermato ai sensi dell’art. 19 comma 6 del disciplinare all. A alla D.G.R. n. 506/2006.
Atto certificato il   11-07-2007



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 26/2000 e sue successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della
Regione. Modifiche  alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione e personale)” ed in particolare l’art. 8;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 5740 del 27/10/2005, con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile del Settore “Artigianato e politiche di sostegno alle imprese”, nell’ambito della D.G. Sviluppo
Economico;

Visto il proprio decreto n. 5891 del 27/11/2006, con il quale, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.163/06, è
stata indetta una gara di appalto mediante “procedura aperta” per affidamento del “servizio di gestione
delle agevolazioni alle imprese industriali”;

Visto altresì il proprio decreto n. 441 del 02/02/2007, con il quale si procede alla nomina della
Commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Visti i verbali di seduta riservata della Commissione giudicatrice:
- raccolta n. 2908 del 12.02.2007 (I seduta);
- raccolta n. 2925 del 09.03.2007 (II seduta);
- raccolta n. 2937 del 26.03.2007 (III seduta);
- raccolta n. 2944 del 16.04.2007 (IV seduta);
- raccolta n. 2950 del 07.05.2007 (V seduta);

Visti i verbali di seduta pubblica della Commissione giudicatrice:
- repertorio n. 6902 del 12.02. 2007;
- repertorio n. 6917 del 20.03.2007;
- repertorio n. 6923 del 05.04.2007;
- repertorio n. 6935 del 14.05.2007; 

Preso atto che,  come risulta dal  verbale del  14/05/2007, è risultato provvisoriamente aggiudicatario del
servizio in oggetto la società Fidi Toscana s.p.a.;

Preso atto che l’importo risultante dall’offerta economica presentata, è di euro 747.500,00, IVA esclusa,
per tutte le prestazioni previste nella stessa,  offrendo un costo unitario a pratica secondo le seguenti
modalità:
Aiuti allo sviluppo precompetitivo:

- domande ammesse (n. 300) euro 1.200,00 a domanda, IVA esclusa;
- domande non ammesse o non utilmente collocate in graduatoria (n. 450) euro 470,00 a domanda,

IVA esclusa;
Sostegno agli investimenti innovativi:

- domande ammesse (n. 250) euro 380,00 a domanda, IVA esclusa;
- domande non ammesse o non utilmente collocate in graduatoria (n. 450) euro 180,00 a domanda,

IVA esclusa;



Dato atto che sono stati effettuati ai sensi del D.P.R. 445/00 i controlli sui requisiti di ordine generale di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/06, che per quanto riguarda:

- Fidi Toscana s.p.a. – aggiudicatario - hanno confermato le dichiarazioni rese, ad eccezione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL -INPS (DURC) ancora in corso;

- Artigiancassa – Cassa per il credito alle imprese artigiane s.p.a. sono ancora in corso e si
attendono gli esiti, fatta eccezione del Casellario Giudiziale e del certificato sulla L.68/79 acquisiti
agli atti del settore;

Dato atto che per il certificato antimafia della Prefettura di Firenze riguardo alla aggiudicataria Fidi Toscana
s.p.a. si fa riferimento alla certificazione agli atti del settore “Tutela dei consumatori e degli utenti – politiche
di genere e di promozione delle pari opportunità” acquisita in data 27.02.2007;

Preso atto che con decreto 5273 del 27/10/2006 è stato approvato il bando per gli “Aiuti allo sviluppo
precompetitivo” e con il decreto 5425 del 27/10/2006 è stato approvato il bando per il “Sostegno agli
investimenti innovativi”;

Preso atto che in data 31 gennaio 2007 sono scaduti i tempi per la presentazione delle domande da parte
delle imprese beneficiarie e che pertanto è necessario procedere quanto prima all’istruttoria delle suddette
domande, onde evitare ulteriori ritardi nell’erogazione dei contributi alle imprese;

Ritenuto quindi necessario,  stante l’urgenza derivante da precisi e puntuali adempimenti gestionali, di
autorizzare la Fidi Toscana s.p.a. ad iniziare l’attività di gestione a decorrere dal 1 luglio 2007, anche in
assenza della stipula del contratto;

Visto lo schema di contratto, di cui all’allegato “B”, che forma parte  integrante e sostanziale del presente
atto;

Ritenuto pertanto opportuno, in base alle motivazioni sopra indicate provvedere:

- all’aggiudicazione della gara d’appalto in oggetto in favore della Fidi Toscana s.p.a. per un importo
complessivo di euro 747.500,00 oltre IVA al 20%, e procedere alla stipula del contratto apponendo una
condizione risolutiva qualora il controllo DURC ancora in corso di acquisizione dovesse dare esito
negativo;

- a stabilire che il corrispettivo contrattuale comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni
effettuate, ammonta pertanto a euro 747.500,00, oltre IVA,  come indicato nell’offerta economica;

- ad autorizzare la Fidi Toscana s.p.a. ad iniziare l’attività di gestione a decorrere dal 15 giugno 2007,
stante l’urgenza dell’istruttoria delle domande e la formulazione delle graduatorie delle imprese ammesse;

Visto il decreto 5891/2006 con il quale, tra l’altro, sono state assunte le seguenti prenotazioni d’impegno a
valere sul capitolo 51115:

- prenotazione n. 3 di euro 455.000,00 sul bilancio 2006
- prenotazione n. 3 di euro 300.000,00 sul bilancio 2007
- prenotazione n. 3 di euro 169.000,00 sul bilancio 2008;



Considerato che  la prenotazione n. 3/2006 di euro 455.000,00 sarà disponibile soltanto a seguito
dell’approvazione della legge di assestamento;

Considerato che la prenotazione n. 3/2007 è stata ridotta da euro 300.000,00 a euro 250.000,00 e che
tuttavia sono disponibili euro 50.000,00 sul capitolo 51115 del bilancio 2007;

Considerata l’urgenza di assumere l’impegno di spesa dell’intero importo di aggiudicazione pari a
euro 897.000,00 al fine di non precludere l’efficace gestione degli interventi agevolativi oggetto della gara;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare a favore di Fidi Toscana s.p.a. l’importo di euro 747.500,00 oltre
euro 149.500,00 per IVA (20%) per un importo totale di euro 897.000,00, secondo quanto indicato
nell’offerta economica presentata da Fidi Toscana s.p.a. così come di seguito indicato:

- euro 250.000,00 sul capitolo 51115 cod. gest. n. 136409 del bilancio 2007 che presenta la
necessaria disponibilità imputando l’impegno alla prenotazione n. 3/2007;

- euro 50.000,00 sul capitolo 51115 cod. gest. n. 136409 del bilancio 2007 che presenta la
necessaria disponibilità;

- euro 455.000,00 sul capitolo 51112 che presenta la necessaria disponibilità e senza ulteriore atto
disponendo la cancellazione della prenotazione n. 3/2006 assunta con d.d n. 5891/2006;

- euro 142.000,00 sul capitolo 51115 del bilancio 2008 che presenta la necessaria disponibilità,
riducendo contestualmente la prenotazione n. 3 di euro 142.000,00 e liberando contestualmente la
prenotazione n. 3 per un importo pari a euro 27.000,00 assunta con d.d n. 5891/2006;

Vista la L.R. n. 65 del 22/12/2006 che  approva il Bilancio Preventivo 2007 e il Bilancio Pluriennale
2007/2009, nonché la delibera di G.R. n. 1019 del 27/12/06 che approva il Bilancio Gestionale 2007 e
Pluriennale 2007/2009.

D E C R E T A

1) di approvare,  per le motivazioni indicate in premessa, i verbali di gara trasmessi alla struttura scrivente in
data  28/05/07 dal competente settore “Contratti e forniture” della D.G. Bilancio e Finanze, i quali, allegati
al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale (allegato “A”);

2) di aggiudicare la gara di appalto in oggetto in favore della Fidi Toscana s.p.a. per un importo
complessivo di euro 747.500,00 oltre  euro 149.500,00 per IVA (20%) per un importo totale di euro
897.000,00 secondo quanto indicato nell’offerta economica presentata da Fidi Toscana s.p.a. e procedere
alla stipula del contratto apponendo una condizione risolutiva, qualora il controllo DURC ancora in corso di
acquisizione dovesse dare esito negativo;

3) di autorizzare la Fidi Toscana s.p.a. ad iniziare l’attività di gestione a decorrere dal 1 luglio 2007;

4) di approvare lo schema di contratto, (allegato “B”), che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, e di procedere alla stipula del contratto;

5) impegnare a favore di Fidi Toscana s.p.a. l’importo di euro 747.500,00 oltre  euro 149.500,00 per
IVA (20%) per un importo totale di euro 897.000,00, secondo quanto indicato nell’offerta economica
presentata da Fidi Toscana s.p.a. così come di seguito indicato:



- euro 250.000,00 sul capitolo 51115 cod. gest. n. 136409 del bilancio 2007 che presenta la
necessaria disponibilità imputando l’impegno alla prenotazione n. 3/2007;

- euro 50.000,00 sul capitolo 51115 cod. gest. n. 136409 del bilancio 2007 che presenta la
necessaria disponibilità;

- euro 455.000,00 sul capitolo 51112 che presenta la necessaria disponibilità e senza ulteriore atto
disponendo la cancellazione della prenotazione n. 3/2006 assunta con d.d n. 5891/2006;

- euro 142.000,00 sul capitolo 51115 del bilancio 2008 che presenta la necessaria disponibilità,
riducendo contestualmente la prenotazione n. 3 di euro 142.000,00 e liberando contestualmente la
prenotazione n. 3 per un importo pari a euro 27.000,00 assunta con d.d n. 5891/2006;

6) di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti per le prestazioni effettuate, con successive  note di
liquidazione, a valere sugli impegni assunti con il presente atto e dietro presentazione di regolari fatture, in
favore di Fidi Toscana s.p.a., ai sensi e degli artt. 44 e 45 del Regolamento attuativo della L.R. n. 36/2001,
approvato con D.P.R.G. n. 61/R del 19/12/2001.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95, in quanto conclusivo di
procedimento amministrativo regionale, è pubblicato per estratto (senza gli allegati) sul BURT, ai sensi
dell’art. 3, 2° comma della L.R. 18/96.

 Il Dirigente

  ALESSANDRO COMPAGNINO


